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رشد سریع ابزارهای هوش مصنوعی، روش های سنتی ارزیابی در دانشگاه ها 
را ناکارآمد کرده است. مؤسسات آموزش عالی برای مقابله با تقلب و سنجش 
واقعی توانمندی دانشجویان، ساختار امتحانات را متحول کرده اند. پروژه های 
تحلیلی، آزمون های شفاهی و نرم افزارهای تشخیص تقلب جایگزین برگه های 

پاسخ نامه شده اند.
امتحانات دانشگاه های کشور به زودی آغاز می شود و عملکرد دانشجویان 

در یک نیمسال تحصیلی ارزیابی خواهد شد. 
پیشــگیری و مقابله با تقلب در جلســات امتحان یکــی از دغدغه های 
همیشــگی مدیران آموزش عالی بوده اســت. با توجه به پیشــرفت فناوری، 
کشــف تقلب هم دشــوارتر شده اســت. برخی دانشــگاه های جهان مانند 
 )University of South Australia( دانشــگاه اســترالیای جنوبــی
یا دانشــگاه الــون کارولینای شــمالی )Elon University( برای کاهش 
تقلــب، به ســمت ارزیابی هــای بــاز )open‑book(، پروژه ای، شــفاهی 
ارزیابــی بخشــی )multi‑stage( پیــش رفته انــد.  )viva voce(، و 
 University College london )UCL( دانشــگاه   همچنیــن 
از روش هایی مانند پروژه های کاربردی، و ارزیابی های ترکیبی استفاده می کنند.
به غیر از تنوع در ارزیابی و تغییر ســبک ســؤالات برخی دانشــگاه که 
هنوز آزمون های خود را به صورت ســنتی برگزار می کنند. ســعی می کنند 
با نظــارت دقیق تر آزمون های حضــوری خود را برگزار کننــد. در ادامه به 
 بررسی روش های ارزیابی دانشــجویان در چند دانشگاه آمریکایی و اروپایی 
می پردازیم. دانشگاه  )University College London )UCL انگلستان 
برای ارزیابی دانشــجویان و در واکنش به گسترش ابزارهای هوش مصنوعی، 
مدل »ارزیابی متصل به یادگیری« را توسعه داده است. این مدل بر امتحانات 
open‑book، پروژه های تحلیلی با چند مرحله، ارزیابی های شفاهی و تکالیف 

خلاقانه  مبتنی است.
طراحان آزمون در این دانشگاه موظف اند سؤالاتی طرح کنند که پاسخ به آن ها 
نیازمند استدلال شخصی، تحلیل منابع خاص یا استفاده از داده های بومی باشد، نه 
 صرفاً بازتولید محتوا. UCL در این راستا و برای پیشگیری از تقلب، راهنمای رسمی 
»Assessment in the AI Era« را منتشــر کــرده که در آن، طراحی 
سؤالات تقلب ناپذیر و روش های شناسایی نوشته های تولیدشده با AI مطرح 
شــده است. دانشگاه اســتفاده از ابزارهایی مانند نرم افزار Turnitin را برای 
تشخیص متون نوشته شده توسط هوش مصنوعی توصیه می کند؛ اما تأکید 

دارد راه حل اصلی، تغییر ساختار ارزیابی هاست.
منظور از »تغییر ســاختار ارزیابی ها« این اســت کــه ارزیابی ها به جای 
تست های سنتی، به  سمت فعالیت هایی بروند که هوش مصنوعی نتواند آن ها 
را به  راحتی تولید کند؛ مانند پروژه های چندمرحله ای، ارائه شفاهی، تحلیل های 
شخصی شــده یا تمرین هایی که نیاز به تجربه یا بازتاب فردی دارند. این نوع 
ارزیابی باعث می شود دانش واقعی دانشجو سنجیده شود، نه صرفاً مهارت در 

استفاده از ابزارها.

دانشگاه رابرت گاردن اسکاتلند Robert Gordon University یکی 
دیگر از دانشگاه هایی است از پروژه های تحقیقاتی، ارائه های زنده و فعالیت های 

تحلیلی فردی یا گروهی برای سنجش دانشجویان استفاده می کند.
 authentic( »این دانشــگاه تمرکــز زیادی بــر »ارزیابی های اصیــل
assessment( دارد که شــامل کارهایی می شــود که شباهت بیشتری به 
فعالیت های دنیای واقعی دارند. برای مثال دانشجوی رشته سلامت باید یک 
برنامه سلامت روان برای یک جامعه محلی خاص طراحی کند. این دانشجو باید 
بر اساس داده های واقعی، منابع محلی، محدودیت های بودجه، و فرهنگ بومی، 
راهکاری عملی پیشنهاد می داد. این نوع ارزیابی نیاز به تحقیق میدانی، تحلیل 
شرایط خاص و ارائه خلاقانه دارد، چیزی که هوش مصنوعی نمی تواند دقیقاً 
تولید کند. دانشگاه رابرت گاردن در سال ۲۰۲۳، سیاست مقابله با سوءاستفاده 

از هوش مصنوعی را به طور رسمی در آیین نامه های دانشگاهی وارد کرد. 
بر اســاس این آیین نامه اســتفاده از ChatGPT بدون ارجاع، »تقلب« 
محسوب می شود. همچنین دانشجویان موظف اند اظهارنامه کتبی امضا کنند 

که تأیید می کند متن، تحلیل یا کد ارائه شده »اصالت فردی« دارد.
دانشــگاه ویرجینیــا )Universit of Virginia )UVA یکــی از 
دانشــگاه های آمریکایی است که برای ارزیابی دانشجویان خود از ترکیبی از 
آزمون های حضوری، مقاله نویســی تحلیلی، پروژه های مشترک و آزمون های 
پایان ترم استفاده می شود. همچنین بر مشارکت کلاسی و فعالیت های بلندمدت 

به  جای فقط امتحان نهائی تأکید دارد.
این دانشــگاه نظام افتخار یا Honor Code را جدی تر از بیشتر مراکز 
آموزشی آمریکا اجرا می کند. طبق این نظام، دانشجویان متعهد می شوند که 
در امتحان یا پروژه ای تقلب نکنند، اطلاعات نادرست ارائه ندهند و محتوای 

دیگران را بدون اجازه استفاده نکنند. 
اگر تخلفی رخ دهد، رسیدگی به آن به جای استاد، به یک هیئت دانشجویی 
واگذار می شــود. این سیســتم بر پایه اعتماد و مســئولیت فردی بنا شده و 
مجازات هایی مثل نمره صفر، تعلیق یا اخراج کامل از دانشگاه برای متخلفان 

در نظر گرفته شده است.
دانشــگاه ویرجینیا برای پیشگیری از تقلب، سیستمی چندلایه دارد که 
فراتر از Honor Code ســنتی عمل می کند. یکی از ابزارهای کلیدی آن، 
نرم افزاری اســت که متون دانشــجویان را با هم مقایسه کرده و شباهت های 

مشکوک را شناسایی می کند.
از آنجایی که روند رسیدگی به تخلفات کاملًا دانشجویی است و تخلف ها 
از طریق هیئتی متشکل از دانشجویان داوطلب بررسی می شود، دانشجویان 
می تواننــد با »اعتراف آگاهانه« پیش از کشــف تقلب، از اخراج قطعی نجات 
پیدا کنند و تنها با ۲ ترم تعلیق رو به رو شوند. در سال های اخیر، سیاست های 
سخت گیرانه تغییر کرده تا فرصت جبران به دانشجویان داده شود. همچنین 
کارگاه ها و جلسات آموزشی برای دانشــجویان تازه وارد به ویژه بین المللی ها 

برگزار می شود تا مفهوم صداقت علمی را درک کنند. 
مجموعه این اقدامات نشــان می دهد کــه UVA تلاش می کند تعادل 
بین عدالت، آموزش و اعتماد را حفظ کند و فضای دانشگاهی سالمی بسازد.
اصلی ترین راهکار دانشــگاه ایالت کالیفرنیا نورثریــج )CSUN( برای 
پیشگیری از تقلب، آزمون های آنلاین با زمان بندی محدود، پروژه های تحلیلی 
و مشــارکت در بحث های کلاسی است. همچنین از بانک سؤال با گزینه های 

تصادفی در امتحانات مجازی استفاده می کند.
این دانشــگاه هم از نرم افزارهایی مثل Turnitin برای شناسایی سرقت 
ادبی یا متن تولیدشــده با AI اســتفاده می کند. قبل از شــروع آزمون های 
آنلاین، دانشجویان باید »بیانیه افتخار آنلاین« را بپذیرند و متعهد شوند که، 
حتی با دسترســی به کتاب و یادداشت، تنها کار خودشان را انجام می دهند. 
سؤالات آزمون به  صورت تحلیلی )higher‑order( طراحی می شوند، همراه 
با زمان سنج محدود، جابه جایی گزینه ها و پول بانک سؤال تا امکان تقلب کم 
شود. دانشــگاه کارگاه ها و راهنمای آموزشی برای جلوگیری از سرقت ادبی 
برگزار می کند و برای دانشجویان بین المللی دوره های مربوط به ارجاع دهی و 
صداقت علمی ارائه می شود. سیاست  دانشگاه بر مبنای بخش ۴۱۳۰۱ آیین نامه 
کالیفرنیا تدوین شده است؛ تخلفات می توانند منجر به مجازات هایی از جمله 

تعلیق یا اخراج شوند. 
این ترکیب ابزارهای دیجیتال، تعهدات آموزشــی و سختگیری قانونی، 

چارچوبی مؤثر در ارتقای یکپارچگی علمی در CSUN ایجاد کرده است.
به نقل از ایســکانیوز؛ برای مقابله با تقلب دانشــگاهی، بسیاری از مراکز 
آموزش عالی در کشــورهای غربی به ترکیبــی از فناوری، آموزش و طراحی 
ارزیابی خلاقانه روی آورده اند. استفاده از نرم افزارهای تشخیص سرقت ادبی، 
تعهدنامه های افتخار پیش از آزمون، سؤالات تحلیلی زمان دار، بانک های سؤال 
متغیــر و کارگاه های آموزش صداقت علمــی، از جمله مهم ترین راهکارهای 

به کاررفته هستند. 
ایــن اقدامات با هــدف کاهش امکان تقلب، افزایش مســئولیت پذیری 
دانشجویان و ترویج فرهنگ صداقت طراحی شده اند. نتیجه، فضای آموزشی 
سالم تری است که در آن توانمندی واقعی دانشجو سنجیده می شود و امنیت 

ارزیابی ها افزایش می یابد.

 روش های جلوگیری دانشگاه های جهان 
از تقلب در عصر هوش مصنوعی

رژیم  از سوی  دانشمندان هســته ای کشــورمان 
صهیونیستی به شهادت رسیده اند اما دشمن حتی در خیال 
باطل خود هم نمی داند که شعله جان این دانشمندان چراغ 

راه آینده علم و فناوری جمهوری اسلامی ایران است.
در پی حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی به شهرهای مختلف 
ایران در بامداد ۲۳ خردادماه ۱۴۰۴، ۹ دانشمند هسته ای از جمله 
عبدالحمید مینوچهر استاد برجسته و رئیس دانشکده مهندسی 
هســته ای دانشگاه شهید بهشــتی، احمدرضا ذوالفقاری استاد 
مهندسی هسته ای دانشگاه شهید بهشتی، سید امیرحسین فقهی 
عضو هیئت علمی دانشــکده مهندسی هسته ای دانشگاه شهید 
بهشتی و رئیس پژوهشگاه علوم و فنون هسته ای، اکبر مطلبی زاده 
دانشمند هسته ای، محمدمهدی طهرانچی دانشمند هسته ای و 
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، فریدون عباسی دانشمند هسته ای 
و رئیس اســبق سازمان انرژی اتمی، علی بکایی کریمی، منصور 
عسگری و سعید برجی از دانشمندان هسته ای به شهادت رسیدند.
این ترورهای هدفمند رژیم صهیونیستی نشان از آن دارد که 
فناوری هسته ای ایران و رشد و توسعه بومی آن بیش از آنچه به 
پرداخته می شــود، اهمیت دارد تا حدی که یکی از بزرگ ترین 
عملیات های ترور از ســوی رژیم صهیونیســتی با هدف حذف 

دانشمندان انجام شده است. 

 جواد محمدی رئیس پژوهشــگاه ملی مهندســی ژنتیک و 
زیســت فناوری و عضو هیئت علمی دانشــگاه تهران در این باره 
اظهار کرد: فناوری هســته ای در کشور ما بومی شده و شهادت 
چند دانشــمند هرگز این دانش بومــی را از بین نخواهد برد و 
انگیزه دانشمندان و ملت غیور ایران را برای پایداری در رسیدن 

به آرمان های جمهوری اسلامی ایران بیشتر می کند.
محمدی به عنوان عضوی از جامعه علمی کشور خواستار ادامه 
مسیر پیشرفت علمی در فناوری های راهبردی به ویژه در حوزه 
هسته ای با قوت بیشتر شد و تأکید کرد: عزم جامعه دانشگاهی 
برای رســیدن به قله های علمی راسخ تر شده و همه محققان و 
دانشمندان کشور باید با قدرت و انگیزه بیشتری به جهاد علمی 

خود ادامه دهند. 
 دکتر صمد نژادابراهیمی عضو هیئت علمی دانشگاه شهید 
بهشــتی نیز گفت: امروز صدها دانشمند جوان در کشور حضور 
دارند که پرورش یافته همین اســتادان شهیدند؛ نسلی توانمند، 
متعهد که با عزمی راسخ، راه استادان خود را ادامه خواهند داد.

وی با اشــاره به شهادت مظلومانه جمعی از اساتید برجسته 
دانشگاه، این واقعه را حمله ای مستقیم به اندیشه، دانش و هویت 
علمی کشور توصیف کرد و گفت: ترورهای کور و جنایت کارانه، 
اگرچه زخمی عمیق بر پیکر جامعه دانشگاهی وارد می کنند، اما 

خللی در مسیر پرشتاب علمی ایران ایجاد نخواهند کرد.
عضو هیئت علمی دانشــگاه شهید بهشتی افزود: این اقدام 
تروریستی، نه تنها سدّی بر سر راه توسعه علمی نخواهد بود، بلکه 
ما دانشگاهیان را مصمم تر از گذشته در پیمودن مسیر استقلال 
علمی و فکری کشــور خواهد کرد. دشــمنان این سرزمین باید 
بدانند که علم، ایمان و روح مقاومت در دل این ملت ریشه دارد 

و با خشونت خاموش نمی شود. 

 ســازمان امور دانشــجویان در بیانیه خــود در محکومیت 
حمله رژیم صهیونیســتی به ایران از مجامع علمی، دانشگاهی و 
دانشجویی سراسر جهان خواست تا در برابر تجاوزات آشکار رژیم 
صهیونیستی سکوت اختیار نکنند چرا که این اقدام خصمانه که 
نقض آشکار حقوق بین الملل، منشور سازمان ملل متحد و اصول 
بنیادین حقوق بشر است، بار دیگر چهره واقعی رژیمی را نمایان 
ساخت که سال هاست با توسل به خشونت، ترور و جنگ افروزی، 

امنیت منطقه و جهان را به خطر انداخته است.
 جامعه دانشگاهی ایران، همواره مدافع صلح، پیشرفت علمی 
و اســتقلال ملی بوده و چنین حملاتی نه تنها خللی در مســیر 
توسعه علمی و پژوهشی کشــور وارد نمی کند، بلکه اراده ملت 
ایران به ویژه نسل فرهیخته دانشجو را در مسیر اعتلا و خودکفایی 

علمی، راسخ تر می سازد. 
 دانشــگاه تهران ضمن محکومیت حملات تروریستی رژیم 
جعلی صهیونیســتی به کشور عزیزمان ایران، شهادت جمعی از 
سرداران رشید نظامی و جهادگران غیرتمند علمی کشور را برگ 
زرین دیگری در تاریخ خونین جهاد و شهادت در جمع نخبگان 

کشور برشمرد. 
 نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها در پی شهادت جمعی از 
دانشمندان هسته ای در بیانیه ای اعلام کرد: این ترورها قطعاً برای 

جامعه دانشگاهی کشور دردآور و سوگمندانه است اما سبب تناور 
شدن شجره   علم وفناوری در کشور خواهد شد.

امروز دوباره درخت دانشــگاه به خون شــهدا آبیاری شد، 
اساتید فرهیخته دانشگاه، شــهیدان طهرانچی، عباسی، فقهی، 
ذوالفقاری، مینوچهر و مطلبی زاده به آرزوی دیرینه شــان یعنی 
شهادت رسیدند. سنگر دانشــگاه مملو از رهروان و شاگردان و 
همسنگران این دانشمندان عزیزند و کار تولید علم برای صلح و 
امنیــت برای مظلومان عالم و مجازات ظالمان را با توان بیش تر 

پیش خواهند برد.
 اســاتید و اعضای هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی در پی 
شــهادت دکتر طهرانچی در اقدام مذبوحانــه صبح امروز رژیم 
صهیونیستی در بیانیه ای تأکید کردند: هدف قرار دادن تعدادی 
از اساتید دانشــگاه نشانه واضح از اهمیت حرکت و رشد علمی 
کشور است که پس از بی نتیجه ماندن تحریم های ظالمانه دشمن 
به ناچار تلاش دارد که با ترور و سوقصد آن را کند و متوقف کند.
اساتید دانشگاه آزاد اسلامی به  عنوان یکی از پایگاه های مهم 
علمی کشور، ضمن اعلام آمادگی در جهت پشتیبانی پژوهشی 
و همکاری فناورانه با نهادهای نظامی در راستای حفظ تمامیت 
ارضی ایران و مقابله با توطئه های دشــمنان، بر ضرورت وحدت 
ملی تأکید کرده و پاســخ محکم و کوبنده نیروهای مســلح را 

مطالبه می کنند. 
 دبیرخانــه شــورای عالی انقــلاب فرهنگــی در پیام خود 
خاطرنشان کرد: خون شهیدان علمی امروز، درخت تنومند علم، 
فنــاوری و فرهنگ بومی را با قوت و شــتابی مضاعف آبیاری و 

ریشه دارتر خواهد کرد.
شهادت شهدای علمی اثبات می کند که دشمن تا بن دندان 
مسلح، از قدرت نرم و اقتدار علمی و فرهنگی جمهوری اسلامی 

به همان اندازه قدرت دفاعی و نظامی آن هراس دارد. دشــمن 
کوردل می پندارد با حذف فیزیکی و ناجوانمردانه نخبگان علمی 
ما، می تواند مســیر پیشــرفت، خودکفایی و عــزت این ملت را 
متوقف ســازد؛ غافل از آنکه خون این شهیدان، درخت تنومند 
علم، فناوری و فرهنگ بومی را با قوت و شتابی مضاعف آبیاری 

و ریشه دارتر خواهد کرد.
این اقدام تروریســتی بزدلانه، نه تنها خللی در اراده ملت 
ایران و عزم نظام اســلامی برای ادامه مسیر انقلاب و اقتدار 
ملی ایجاد نخواهد کرد، بلکه خون پاک این شهیدان، به ویژه 
شهدای فرمانده و شهدای علمی، عامل حرکت مضاعف ملت 
در مسیر تحقق آرمان های بلند انقلاب در عرصه های مختلف، 
به خصــوص در حوزه علم، فناوری، فرهنــگ و خودکفایی 

خواهد بود. 
 دانشــگاه تربیت مدرس در پیامی خواستار واکنش مجامع 
اکادمیــک و علمــی به جنایت رژیــم صهیونیســتی در ترور 
دانشمندان هســته ای ایران شد. در این پیام آمده است: بامداد 
۲۳ خــرداد در یک اقدام خلاف تمام موازین و حقوق بین الملل 

و تجاوز و تعدی ددمنشانه به خاک مقدس ایران عزیز، چند تن 
از فرماندهان بلندپایه و دانشمندان هسته ای و مردم غیرنظامی 

به شهادت رسیدند.
انتظــار می رود مجامع علمــی و آکادمیــک جهانی برای 
محکومیت ترور دانشــمندان هسته ای و به خطر انداختن جان 
غیرنظامیان از سوی رژیم اسرائیل، اقدام عملی و منسجمی انجام 
دهند چرا که عــدم محکومیت این گونه تجاوزها، صلح جهانی و 
آرامش منطقه را به خطر خواهد انداخت و رژیم  نامشروع را برای 
ادامــه جنایات و نقض حقوق بین الملل و حقوق بشــر، جری تر 

خواهد کرد. 
 دانشگاه شهید بهشتی در پی حمله  ددمنشانه، غیرانسانی و 
جنایت بار رژیم صهیونیستی به ایران و ترور دانشمندان هسته ای 
در بیانیه ای تأکید کرد: اســتادان شــهید مــا نه فقط معلمان 
کلاس های درس، بلکه پرچم داران بیداری، آزادگی و روشــنایی 
در برابر تاریکی جهل و سلطه طلبی بودند. این جنایت، حمله به 
بنیاد دانش، اندیشه و آینده ملت ماست و داغ این شهادت نه تنها 
بر قلب دانشــگاهیان شهید بهشتی و جامعه علمی کشور که بر 

پیشانی تاریخ باقی خواهد ماند.
پنج استاد فرهیخته، مجاهد و وارسته دانشگاه شهید بهشتی 
که عمر خویش را وقف دانایی، روشنگری و خدمت به این سرزمین 
کردند، اینک در قله افتخار و ایثار در بین آبرومندان افلاک آرام 
گرفته اند و به یار و همکار شهیدشان، دکتر مجید شهریاری، آن 
آموزگار بی بدیل علم و شهادت، پیوستند تا بار دیگر جهان بداند 
که مسیر علم و عزت در این سرزمین، از راه شهادت می گذرد نه 

از سایه سار سازش و سکوت.دانشگاه شهید بهشتی امروز داغدار 
است؛ اما این داغ، چراغی خواهد شد در مسیر ادامه راه این عزیزان.
مــا با داغی بر دل و بغضی در گلــو و اراده ای قاطع، پیمان 
می بندیم که راه این شهیدان والا مقام را با شجاعت، عزت و ایمان 
ادامه دهیم؛ قلم آن ها بر زمین نمی ماند، اندیشه شــان خاموش 
نمی شــود و نام شان در تاریخ، جاودانه خواهد ماند. بدانید و آگاه 
باشید: این جنایت بی پاسخ نخواهد ماند. ما انتقام خون استادان 
شــهید را خواهیم گرفت. به زودی قدرت هســته ای ایران را به 

نمایش خواهیم گذاشت. 
 حسین سیمایی صراف وزیر علوم تحقیقات و فناوری در پیامی 
به مناسبت شهادت دانشمندان هسته ای خاطرنشان کرد: ایران 
سرزمین ابوریحان ها، خورازمی ها و بیرونی ها بار دیگر در معرض 
هجوم ددمنشان قرار گرفته است و چنگیزیان جدید در حمله ای 
مذبوحانه ۶ دانشمند شــریف ایران را ترور کردند. نخبگانی که 
هوش سرشار خویش را در راه میهن عزیزمان ایران صرف کردند 
و شرافتمندانه و ایثارگرایانه هر آنچه خداوند از استعداد شگرف 

نصیب ایشان کرده بود تقدیم جامعه ایران کردند.

امروز جامعه دانشــگاهی ایران داغدار شــهادت ســتارگان 
درخشان است اما چه باک که آسمان علم و استعداد ایران پرستاره 
است و جامعه علمی ایران در هیچ شرایطی دست از تعهد خود 

به مردم شریف ایران نمی کشد.
حسین سیمایی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری همچنین با 
تأکید بر شهادت دانشمندان هسته ای و چند تن دیگر از جامعه 
دانشگاهی گفت: رژیم صهیونیستی با حمله به مجتمع مسکونی 
استادان نشــان داد که تنها با مسئله هســته ای مشکل ندارد، 
بلکه با نهاد علم و دانشــگاه و عالمان ما نیز مشکل دارد. از همه 
دانشــگاهیان آزاده جهان تقاضا می کنم این حمله ددمنشانه به 

نهاد علم را محکوم کنند. 
 مرکز هم اندیشی استادان و نخبگان دانشگاهی در محکومیت 
اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی در حمله به ایران تأکید کرد: 
رژیم اشغالگر صهیونیســتی با حمله ای ناجوانمردانه، جمعی از 
فرماندهان نظامی، دانشمندان برجسته و شهروندان غیرنظامی 
ایران را به شهادت رساند. ابعاد علمی و تمدنی این جنایت قابل 

انکار نیست.
شهادت دانشمندان و نخبگان علمی کشور در کنار فرماندهان 
میدانی، بیانگر پیوند راهبردی میان »جهاد علمی« و »مقاومت 
تمدنی« است. دشــمنان ملت ایران دریافته اند که ارتقا علمی، 
فناوری های نوین و توسعه ظرفیت های دانشی، زیربنای استقلال 
و اقتدار ملی اســت؛ از این رو با هدف قرار دادن نخبگان علمی، 

درصدد تضعیف ستون های پیشرفت کشور هستند.
این جنایت نماد اســتیصال راهبردی دشمن در مواجهه با 

ملت ایران است؛ ملتی که علی رغم فشارهای گسترده سیاسی، 
اقتصادی و رســانه ای، مسیر پیشرفت علمی، استقلال راهبردی 
و مقاومت فرهنگی خود را با صلابت دنبال کرده است. استمرار 
چنین رفتارهای تروریستی، درسایه سکوت معنادار و گاه حمایت 
ضمنی قدرت های مدعی حقوق بشر نشان می دهد نخبگان علمی 
جامعه جهانی، نهادهای دانشگاهی و روشنفکران آزاداندیش جهان 

باید در برابر این فجایع، موضعی فعال و مسئولانه اتخاذ کنند.
اســتادان دانشگاه های کشــور، براساس رســالت علمی و 
تربیتــی، بر این باورند که پاســخ مؤثر به چنیــن جنایاتی، نه 
صرفــاً در قالب واکنش نظامی، بلکه در تقویت زیرســاخت های 
دانشی، نهادینه ســازی گفتمان علم و مقاومت، و تربیت نسلی 
آگاه، مؤمن و توانمند متجلی می شــود. جامعه نخبگانی کشور، 
با الهام از اندیشــه های بلند امام راحل)ره( و رهبر فرزانه انقلاب 
اسلامی )مدّ ظلّه العالی(، راه شهیدان را ادامه داده و ضمن تلاش 
مضاعــف در عرصه علم و فنــاوری، در خط مقدم مبارزه نرم، با 
ســلاح »تبیین علمی« و کنشگری فرهنگی و »تولید محتوای 

اقناعی« خواهد ایستاد. 

 دانشــگاه علامه طباطبائــی در پی تجــاوز رژیم منحوس 
صهیونیستی به کشور و شهادت جمعی از مردم بی دفاع، فرماندهان 
نظامی بلندمرتبه و دانشمندان برجسته کشورمان در بیانیه ای این 
حملات را محکوم کرد و تاکید کرد: رژیم ســفاک و کودک کش 
اسرائیل بامداد امروز با نقض همه قوانین و مقررات بین المللی و در 
حمله ای تجاوزکارانه به حریم مقدس کشور عزیزمان ایران، جمعی 
از نظامیان، دانشمندان و هموطنان بی گناهمان را به شهادت رساند. 
این تجاوز آشکار نشان داد که رژیم منحوس صهیونیستی به دنبال 

صلح و آرامش در جهان نیست. 
 ســازمان سنجش آموزش کشــور با صدور بیانیه ای ضمن 
محکومیت حمله جنایتکارانه رژیم صهیونیســتی به کشورمان 
و شــهادت جمعی از فرماندهان نظامی، دانشمندان هسته ای و 
شــهروندان بی گناه تأکید کرد: تجاوز نظامی و جنایتکارانه رژیم 
صهیونیستی به کشــورمان که با هدف ضربه به زیرساخت های 
علمی و پیشرفت های راهبردی جمهوری اسلامی ایران صورت 
گرفت، سندی دیگر بر دشمنی عمیق و بی پرده رژیم صهیونیستی 

با پیشرفت، استقلال و اقتدار ملی ایران اسلامی است.
به نقل از مهر؛ دشــمن صهیونیست و حامیان پلیدش باید 
بدانند نه تنها اراده ملت ایران تضعیف نخواهد شــد، بلکه انگیزه 
و عزم ملی برای توسعه علمی، فناوری های بومی و افزایش توان 
بازدارندگی، بیش از پیش تقویت خواهد گشت و مسیر پرافتخار 
دانش، خودکفایی و پیشــرفت متوقف نخواهد شــد، بلکه خون 
پاک این شهیدان والامقام، درخت علم و اقتدار ایران را تنومندتر 

خواهد ساخت.

مسئله  جمعیت مهم ترین معضل رژیم صهیونیستی محسوب 
می شود. صهیونیست ها از زمانی که برای تشکیل وطن قومی یهود 
در فلسطین از یک قرن پیش برنامه ریزی می کردند می دانستند 
مهم ترین مشــکل آن هــا این خواهد بود که تعــداد یهودیان از 
مسلمانان فلسطین کمتر است. لذا تلاش کردند پیش از اعلامیه 
بالفور یهودیان را به فلسطین مهاجرت دهند. با اشغال فلسطین این 
فرآیند با تخریب و کشتار همراه شد. با تأسیس رژیم صهیونیستی 
موج مهاجرت یهودیان آغاز شد و میلیون ها یهودی به فلسطین 
اشــغالی مهاجرت داده شــدند اما حال که ده ها سال از اشغال 
فلســطین گذشته هنوز این معضل پابرجا است و صهیونیست ها 
از این واهمه دارند که جمعیت فلسطینی ها از جمعیت یهودیان 
بیشــتر شود که با بیشتر شدن جمعیت آن ها خود به خود رژیم 

صهیونیستی به زوال خواهد رسید.
رشد جمعیت از این نظر مهم است که اگر در نظام دموکراتیکی 
که صهیونیست ها مدعی آن هستند با افزایش جمعیت هرگاه کار 
به رأی اکثریت برســد تعداد نفرات و رأی هایی که اخذ می شود 
تعیین کننده است و با این افزایش جمعیت زوال صهیونیست ها 
حتمی اســت. از ســوی دیگر افزایش نیروی انسانی در هر نوع 

درگیری و اقدام میدانی تعیین کننده خواهد بود. 
براساس آماری که مرکز آمار رژیم صهیونیستی منتشر کرده 
اســت تا پایان سال ۲۰۱۷ جمعیت سرزمین های اشغالی )یعنی 
فلسطین تاریخی بدون کرانه  باختری و نوار غزه( حدود ۸ میلیون 
نفر است. از این تعداد کمتر از ۲ میلیون نفر فلسطینی های ساکن 
سرزمین های اشغالی هستند که به فلسطینی های ۱۹۴۸ مشهورند 
و بیش از ۶ میلیون نفر یهودی هستند. رشد این جمعیت فلسطینی 
نزدیک ۴ درصد و رشــد جمعیت یهودیان این منطقه کمتر از ۲ 
درصد اســت. براساس پیش بینی مرکز آمار رژیم صهیونیستی با 
همین میزان رشــد جمعیت تا سال ۲۰۵۰ تعداد فلسطینی های 

سرزمین های اشغالی از یهودیان بیشتر خواهد شد. 
با توجــه به آماری کــه در بخش فوق ارائه شــد جمعیت 
فلسطینی ها در فلسطین اشغالی در حال سبقت گرفتن از یهودیان 
است. این در حالی است که رشد جمعیت فلسطینی ها در کرانه  
باختری و نوار غزه نیز بالا اســت. در حال حاضر در غزه حدود ۲ 
میلیون نفر و در کرانه  باختری قریب ۳ میلیون نفر حضور دارند. 
این جمعیت به اضافه حدود ۲ میلیون نفر جمعیت فلسطینی های 
۱۹۴۸ به نزدیک ۷ میلیون نفر می رسد که در مجموع از یهودیان 

که کمی بیش از ۶ میلیون نفر هستند بیشتر است.
حال اگر ۶ میلیون نفر آواره فلسطینی ساکن در کشورهای 
همسایه را اضافه کنیم شاهد جمعیت ۱۲ میلیونی فلسطینی ها 

هستیم. 
همان گونه که اشاره شد مهم ترین مسئله  ماهوی صهیونیست ها 
مسئله  جمعیت است. از یکسو جمعیت فلسطینی ها در حال افزایش 
و سبقت از یهودیان است از سوی دیگر مسئله  مهاجرت که یکی از 
بنیادهای تأسیس رژیم صهیونیستی است با مهاجرت معکوس در 
حال متزلزل شدن است. براساس آمار مرکز آمار رژیم صهیونیستی 
از سال ۲۰۰۹ تاکنون روند خروج یهودیان از فلسطین معکوس 
شده است. یعنی تعداد کسانی که از فلسطین اشغالی خارج شده 
و بازنگشــته اند از تعداد کســانی که وارد شده اند یا خارج شده و 

بازگشته اند بیشتر است. 
  براســاس گزارشی که در وزارت آموزش رژیم صهیونیستی 
تهیه شــده اســت ســال ۲۰۱۸ در مجموع تعداد صندلی های 
دانشگاهی نســبت به درخواست کنندگان و داوطلبان حضور در 
دانشگاه ها بیشتر اســت و رغبت جوانان به حضور در دانشگاه ها 
کمتر شده است. این در حالی است که فارغ التحصیلان دانشگاه های 
رژیم صهیونیســتی رغبت کمتری به ادامه زندگی در فلسطین 
اشغالی دارند. این رغبت در میان دانشگاهیان رده های بالاتر یعنی 
دکتری کمتر است. از سوی دیگر در حالی که برای فارغ التحصیلان 
رشته های پایه مثل رایانه و ریاضیات وجود دارد اما قریب ۴۰ درصد 
این فارغ التحصیلان به دلایل مختلف مایل اند در خارج از فلسطین 

اشغالی در رشته نامبرده ادامه تحصیل دهند. 
در حال حاضر تنهــا تندروهای مذهبی از جمله حریدی ها 
دارای رشد جمعیت بالاتر از فلسطینی ها هستند. از آنجا که این 
تندروهای مذهبی نه به ارتش می روند و نه در تولید اقتصادی نقش 
پرُرنگی دارند افزایش جمعیت آن ها یک خطر و تهدید محسوب 

می شود و این در حال تحقق است.  
برخی خاخام های یهودی و از جمله شورای خاخام ها، یهودیان 
آفریقایی تبار را یهودی نمی دانند این در حالی است که برخی از 
آن هــا دارای نوه و نتیجه هســتند و در همین زمان دولت رژیم 
صهیونیســتی تلاش می کند آن ها را به سرزمین های خودشان 

و از جملــه اتیوپی بازگرداند این جمعیت تبدیل به معضلی برای 
صهیونیست ها شده است. در همین زمان که این جمعیت را که 
خودشان را یهودی می دانند می خواهند با سرزمین شان بازگردانند 
عده قابل توجهی از یهودیان ساکن آفریقا می خواهند به فلسطین 

اشغالی مهاجرت کنند و این معضل هر روز پیچیده تر می شود.
یکی از مشکلات اساســی صهیونیست ها تعدد قومیت های 
مختلف اســت این تعدد موجب شــده فرهنگ هــای مختلف با 
ســلیقه های متناقض و متضاد در کنار هم قرار گیرند این مسئله  
مشکلات اجتماعی، فرهنگی و سیاسی مختلفی را بر صهیونیست ها 

بار کرده است. 
بیش از ۱۰۰ قومیت در فلسطین اشغالی از کشورهای مختلف 
جهان مهاجرت کرده اند. تعدد قومیت موجب اختلاف می شــود. 
در ســرزمینی که بیش از ۱۰۰ قومیت حضور دارند اصطکاک ها 
و درگیری هــا نیز به همان میزان افزایش می یابد. این اختلافات 
و درگیری ها وقتی با نگاه نژادپرستانه یهودی ترکیب می شود به 
اختلافاتی ناپایان بدل می شود که هر روز مظاهر جدیدی می یابد. 
   یکی از مشکلاتی که به شدت صهیونیست ها را درگیر خود 
کرده اســت تلاش اقوام مختلف برای حفظ هویت، زبان، رسوم و 

سنت های کشورهایی اســت که از آنجا آمده اند. یهودیانی که از 
بیش از ۱۰۰ قومیت به فلسطین اشغالی مهاجرت کرده اند فقط در 
یهودی بودن با هم اشتراک دارند در سایر امور بین آن ها اختلاف 
وجود دارد حال این اقوام تلاش می کنند فرهنگ ها و هویت های 
خود را حفظ کنند. این تلاش برای حفظ هویت تبدیل به معضلی 
جدی شده است. تا جایی که بر زبان عبری تأثیر منفی گذاشته 
است. امروز با ترکیب زبان های اقوام موجود در فلسطین اشغالی 
با زبان عبری لهجه های جدیدی در عبری به  وجود آمده که برای 
یهودیان موجود در فلسطین قابل فهم نیست و تبدیل به معضلی 

هویتی شده است. 
در جامعه صهیونیستی نگاه نژادپرستانه یهودیان غربی تبار، 
موجی را در طبقات پایین و گروه هایی که از ســوی جریان های 
غربی درجه ۳ محسوب می شوند به  وجود آورده است. همین امر 
موجب شده در این طبقات پایین موجی از تنفر نسبت به دیدگاه 
یهودیان غربی به  وجود آید و جنبش هایی در رد صهیونیســم یا 

پساصهیونیسم به  وجود آید. 
اختلافات مذهبی برآمده از نگاه نژادپرستانه یهودیان افراطی و 
غربی موجب به وجود آمدن معضلات اجتماعی در جامعه یهودیان 

فلسطین اشغالی شده است. مذهبی ها با عدم ورود به ارتش، غیر 
مولــد بودن در اقتصاد و ادعای برتری نســبت به دیگر اقوام هم 

حکومت و هم جامعه را با مشکلات سختی رو به رو ساخته اند. 
    براســاس یک اعتقاد نژادپرســتانه و شــورای خاخام ها، 
بسیاری از مهاجران یهودی، به یهودیان مشکوک تعبیر شده اند. 
این یهودیان کســانی هستند که نتوانسته اند مدارک مورد تأیید 
شــورای خاخام ها را ارائه نمایند و با دلایلی- که از نظر شــورای 
خاخام مردوداند- مدعی یهودی بودن هستند. گروه های مذهبی 
به شدت فشار می آورند که باید این یهودیان مشکوک از فلسطین 
اشغالی اخراج شوند. همین مسئله ، یکی از معضلات صهیونیست ها 

است که تبدیل به یک درگیری اجتماعی شده است. 
تندروهای مذهبی براســاس اعتقاد افراطی خود بسیاری از 
مهاجران یهودی را یهودی نمی دانند و بســیاری دیگر را به دلیل 
عدم پایبندی به مناســک یهــودی از جمله تعطیلی مطلق امور 
دنیوی در روز شنبه خارج از دین می دانند. آن ها با همین استدلال 
خواســتار عدم ارائه خدمات شهروندی به این گروه ها هستند و 
در جامعه نیز با آن ها برخوردهای شــدیدی می کنند. تندروهای 
مذهبی با فشــاری که به دولت هــا می آورند تلاش می کنند این 
گروه ها را از فلســطین اشغالی اخراج کنند. اولین کسانی که در 
فلسطین اشغالی و در زمان تأسیس رژیم صهیونیستی حاکمیت 
را در اختیار گرفتند گروه های صهیونیست برآمده از شرق اروپا و 
روســیه بودند این گروه ها با ایجاد شهرک های کشاورزی محور و 
تقدیر از جایگاه کارگران نوعی نگاه سوسیالیستی را حاکم کردند. 
گروه دیگری که در همین اثنا در قدرت حضور داشتند گروه های 
ســرمایه دار برآمده از غرب بودند که نظام سرمایه داری را ترویج 
کردند و از پایان دهه ۱۹۷۰ کم کم قدرت را در دست گرفتند. در 
این دو دســته اعتقادات مذهبی در اولویت قرار نداشت و بیشتر 
نگاه سکولار داشتند. از اوایل قرن ۲۱ میلادی مذهبی های تندرو 
به قدرت نزدیک شده اند و تعداد آن ها نیز در حال افزایش است. 
این امر موجب درگیری های اجتماعی شدیدی طی دهه اخیر شده 
است. این درگیری ها به مرور به معضلی بزرگ تبدیل شده است. 
صهیونیست ها با تأکید بر دموکراسی تلاش کردند یک جامعه 
باز را به وجود آورند که هر نوع تفکری می تواند در آن رشد یابد. این 
امر موجب رشد گروه هایی شده است که فساد سازمانی را پیگیری 
می کنند این فساد سازمانی نتیجه یک جامعه باز است. حال این 
فساد به وجود آمده در شاخه های مختلفی خود را نشان می دهد. 
در رژیــم صهیونیســتی تمامی ثروت در اختیــار تعدادی 
انگشت شمار قرار گرفته است. این افراد با ورود به هر نوع صنعت، 
اقدام به ایجاد ثروت می کنند. لذا باندهای فساد سازماندهی شده 
در قالب هــای مختلف از جمله فــروش زنان، قاچاق مواد مخدر، 
تجارت اعضای بدن و... در فلســطین اشغالی حضور دارند. اخبار 
این تجارت ها و باندهای فســاد در رسانه های رژیم صهیونیستی 

منتشر می شود.
به  مــرور زمان بــه دلیل فضــای بازی کــه حکومت های 
صهیونیســتی ایجاد کرده اند همجنس گرایی در جامعه یهودیان 
فلسطین اشغالی شیوع بسیاری یافته است این امر یکی از دلایل 
کاهش رشــد جمعیت در این جامعه است. حکومت های مختلف 
تســهیلات فراوانی را برای همجنس گرایان فراهم می کنند تا به 
 عنوان گردشگر به فلسطین اشغالی سفر کنند. از سوی دیگر کنگره 
جهانی همجنس گرایان هر سال اجتماعی از همجنس گرایان را با 
حمایت دولت های رژیم صهیونیستی در فلسطین اشغالی برگزار 
می کند این امر در توســعه همجنس گرایی به شدت تأثیر داشته 
است. به گونه ای که در میان رهبران این رژیم موارد بسیار زیادی 
از همجنس گرایــی به وجود آمده که امروز تبدیل به یک معضل 
اجتماعی و سیاسی شــده است و با اعتراض شدید مذهبی های 
تندرو مواجه شــده  است. نمونه بارز این امر فساد اخلاقی موشه 
کتساو، رئیس جمهور اسبق رژیم صهیونیستی بود که به محاکمه 

و مجازات وی منجر شد. 
افزایش فساد بین مسئولان رژیم صهیونیستی

طی دهه های گذشته فساد اخلاقی و اقتصادی بین مسئولان 
رژیم صهیونیستی افزایش قابل توجهی داشته است. در این میان 
موشه کتساو، رئیس جمهور اســبق، ایهود اولمرت، نخست وزیر 
اســبق و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر فعلی رژیم صهیونیستی 
دارای پرونده های مختلف فساد اخلاقی و اقتصادی هستند. این 
اســامی مســئولان رده بالای رژیم صهیونیستی هستند که نام 
آن ها در رسانه ها مشهور شده است. براساس آمار مرکز آمار رژیم 
صهیونیســتی میزان تجاوز به زنان کارمند بیش از ۷۰ درصد و 
براساس گزارش کمیته شکایات ارتش رژیم صهیونیستی تجاوز 
بــه زنان در ارتش بیش از ۷۵ درصد اســت. ایــن به معنای آن 

 است که فساد بین مســئولان متوسط و رده پایین نیز به شدت 
ساری و جاری است. به دلیل سیاست جامعه باز همه نوع امکان 
فساد برای جوانان در فلسطین اشغالی فراهم است. از این رو موج 
فساد در مدارس و دانشگاه های رژیم صهیونیستی به شدت افزایش 
یافته است و بنیان خانواده به دلیل این روند در حال از بین رفتن 
است. مسئله  ای که موجب اعتراض شدید مذهبی ها شده است. 

تندروهای مذهبی به شــدت با دولت های رژیم صهیونیستی 
درگیر هستند. آن ها نســبت به سیاست های باز دولت ها و نگاه 
سکولارشــان اعتراض دارند و خواســتار جلوگیری از این فساد 
هستند. این درگیری ها با رشد جمعیت تندروهای مذهبی و قدرت 
گرفتن آن ها در حال توسعه است و یکی از تهدیدهای آینده رژیم 

صهیونیستی محسوب می شود.
براساس دیدگاه موجود در تلمود و به دلیل اقداماتی که شورای 
خاخام ها در فلسطین اشغالی صورت داده اند نوعی تبعیض سازمانی 
و فکری در ســرزمین های اشغالی رشد یافته است. این تبعیض 
به شــدت در جامعه شکاف ایجاد کرده است و به مرور به جنگی 

داخلی تبدیل خواهد شد. 
در حال حاضر جامعه یهودیان فلســطین اشغالی از ۳ طبقه 
برخوردار است که در این ۳ طبقه تبعیض اجتماعی وجود دارد. 
طبقه اول که بیشــتر یهودیان مهاجر غرب هستند هم می توانند 
به قدرت برســند و هم حق رأی دارند. در طبقه دوم که بیشــتر 
از کشــورهای شرقی و عربی مهاجرت کرده اند امکان رسیدن به 
مقام های بالای دولتی ســخت و غیرممکن است اما می توانند در 
رأی دادن مشارکت کنند. اما رده سوم که بیشتر یهودیان مهاجر 
آفریقایی و سیاهپوســت هستند نه می توانند به مقامی برسند و 
نــه رأی دهند این گروه به همراه عرب هایی که شــهروند رژیم 
صهیونیســتی هستند از مزایای شــهروندی کامل نیز برخوردار 

نیستند.  
صهیونیست ها به  مرور به سمت ایجاد جامعه  یهودی و وطن 
قوم یهود در فلسطین اشغالی رفته اند. آن ها در تابستان ۲۰۱۸ با 
تصویب قانون قوم یهود نژاد پرستی خود را رسماً اعلام کردند. با 
تصویب این قانون چالش اساسی آن ها با ادعای دموکراسی و جامعه  
مدنی کاملا آشــکار شد. قانون قوم یهود نقطه  مقابل دموکراسی 
مورد ادعای صهیونیست ها است و این مسئله  بر زبان بسیاری از 
متفکران و مقامات آن ها نیز بیان شــده است. مسئله  ای که آن ها 

را به جامعه بین الملل درگیر خواهد کرد.    
با افزایش جمعیت تندروهای مذهبی در جامعه  صهیونیستی 
و قــدرت گرفتن تدریجی آن هــا تبعاتی از این قدرت گرفتن در 
حال به وجود آمدن است که به راحتی کیان صهیونیست ها را به 

خطر خواهد انداخت.    
با قــدرت گرفتن تندروهای مذهبی آن هــا به دلیل عقاید 
افراطی شــان تنهــا بخش کوچکی از جامعه موجــود را در خود 
حفظ خواهند کرد و نظام سیاســی- اجتماعی کنونی با چالش 
هویتی مواجه خواهد شــد. این امر می تواند موجب از بین رفتن 
کیان صهیونیســت ها در دراز مدت شود و جمعیت و جامعه را از 

آن ها بگیرد.    
تندروهای افراطی تنها به عقاید نژادپرســتانه یهودی توجه 
دارند این نگاه در تمامی وجوه آن ها از جمله سیاســت و اجتماع 
نمود خواهد یافت لذا طبیعی است که با قدرت گرفتن آن ها شاهد 
عدم همراهی آن ها با جامعه جهانی و به مرور مشکلاتی که از این 

طریق برای آن ها به وجود خواهد آمد خواهند بود.
تندروهای مذهبی به هیچ وجه نگاه رقابتی در فضای سیاسی 
ندارند و فقط خواستار حضور دیدگاه خود هستند. لذا در صورت 
قدرت گرفتن فضای تنفس را به  مرور بر دیگر رقبا خواهند بست 
و رقبای سنتی در فضای سیاسی رژیم صهیونیستی دیگر وجود 

نخواهند داشت.
دیدگاه تندروهای مذهبی به هیچ وجه یک نگاه دموکراتیک 
نیســت و بر روی ارزش های نژادپرستانه برآمده از تلمود استوار 
است. این دیدگاه به هیچ وجه با دموکراسی و نظام حاکم بر جامعه 
جهانی هم راستا نیست لذا آن ها در صورت قدرت گرفتن از فضای 
دموکراسی کنونی خارج خواهند شد و این مسئله هم از درون و هم 
در فضای جهانی آن ها را با مشکلات اساسی رو به رو خواهد کرد. 
با قدرت گرفتن تندروهای مذهبی، در یک کلام صهیونیست ها 
به داشــته های کنونی اکتفا نخواهند کــرد و به غربال جامعه و 
سیاســت کنونی خواهند پرداخت همان گونه که در حال حاضر 
این کار را انجام می دهند با از دســت دادن داشته های کنونی به 
نظر می رسد هویت و کیان صهیونیست ها به خطر بیفتد و چیزی 

از رژیم صهیونیستی باقی نماند. 
سید محمدجعفر رضوی
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